
Název 
Možnosti hygienické zabezpečení pitné vody 

Lucie Šopíková 

VYSOKÉ UČENI TECHNICKE 
V BRNĚ 
B R N O U N I V E R S I T Y O F T E C H N O L O G Y 

FAKULTA STAVEBNÍ 

F A C U L T Y O F CIVIL E N G I N E E R I N G 
I N S T I T U T E O F M U N I C I P A L W A T E R M A N A G E M E N T 

vr r 

MOŽNOSTI HYGIENICKÉHO ZABEZPEČENI PITNÉ 
VODY 
O P T I O N S H Y G I E N E O F D R I N K I N G W A T E R 

BAKALÁRSKA P R A C E 
B A C H E L E R ' S T H E S I S 

AUTOR P R A C E 
A U T H O R 

Lucie Šopíková 

VEDOUCÍ P R A C E 
S U P E R V I S O R 

Ing. RENATA BIELA, Ph.D. 

BRNO 2012 



Studijní program B3607 Stavební inženýrství 
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia 
[...]
Pro dezinfekci vody lze ionizující záření použít díky tomu, že tkáně organizmů 
vykazují vysokou radiosenzitivitu, což vede k rychlé buněčné dělení a destrukci 
organismu. Ionizující záření způsobuje inaktivaci patogenních organismů a vyvolává 
v ozářeném prostředí chemické reakce různého typu. Účinnost dezinfekce závisí na 

33 



citlivosti jednotlivých organismů. Ve srovnání odolnosti jsou viry odolnější než 
bakterie. Metoda ionizujícího záření se prozatím v úpravnách vody nevyužívaná. [3] 

2.7.2 Dezinfekce solárním záření 

Solární dezinfekce vody je využití slunečního záření k dezinfekci. Dezinfekce je 
založena na principu, že mikroorganismy jsou citlivé na světlo a teplo. Sluneční záření 
obsahuje U V paprsky, které mají vlnovou délku 286-400 nm. Toto spektrum paprsků 
má mikrobicidní účinek. 

Využití zmíněného způsobu dezinfekce je vhodné pro místa, kde jsou ostatní 
způsoby dezinfekce finančně nedostupné. Celosvětově na onemocnění, která jsou 
způsobená kontaminovanou vodou, zemře ročně 10 - 25 milionů lidí a z toho 60 % 
případů připadá na děti. Zmíněné číslo se týká zejména rozvojových zemí, kde jedním 
ze základních nevyřešených problémů, vedle problémů ekonomických a sociálních, je 
nedostatek zdravotně nezávadné pitné vody. Neopominutelnou výhodou využití 
sluneční energie k dezinfekci je fakt, že je to bezplatný zdroj a je využitelný všude 
tam, kde to klimatické podmínky dovolují. [42] 

Nejjednodušší způsob aplikace solární dezinfekce vody je, když umístíme plastové 
láhve s naplněnou vodou na přímé sluneční záření po dobu 5ti hodin. Záleží ovšem na 
typu plastové ho obalu- PET láhve jsou pro U V paprsky prakticky nepropustné , 
poměrně propustné jsou PE a PP obaly. [42] 

Obr. 2.13 Znázorněné principu solární dezinfekce [42] 

V našich podmínkách se tento typ dezinfekce nevyužívá. Zmíněnou dezinfekci lze 
aplikovat v zemích třetího světa, kde nemají dostatečné finanční prostředky pro běžné 
druhy dezinfekce. 

2.7.3 Dezinfekce elektrickým proudem 

Vědci zjistili, že zaslání elektrických impulsů do vody působí jako dezinfekční 
činidlo. Profesor Hubert Romat z University of Poitriers experimentoval s pulzními 

34 



elektrickými oblouky, které by mohly nahradit doposud využívané dezinfekční 
prostředky. 

Interakce impulsního oblouk s vodu má trojí účinek. A to v podobě vysokého 
napětí, které vytváří volné radikály. Dále jsou zde fotony, které jsou vysílané v 
ultrafialovém pásmu oblouku. A jako poslední se zde vyskytují tlakové vlny. Všechny 
tyto prvky působí smrtící útok na kontaminanty, patogeny a ostatní znečišťující látky. 
Bohužel reálné využití na konkrétní úpravně není dosud známo. 

Dezinfekce elektrickým proudem se využívá k jednorázové dezinfekci. Je využita 
při dezinfekci kontaminovaných studní po povodních. Přístroj CLEANTOP WM-S je 
sestaven tak, že díky elektrickému proudu je schopen danou studnu hygienicky 
zabezpečit. [47] 

35 



3 PŘÍKLADY DEZINFEKCE V ÚPRAVNÁCH VODY 

V této části budou uvedeny zástupci jednotlivých typů úpravy. 

3.1 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM PLYNNÉHO CHLORU 

Plynný chlor je jeden z nejpoužívanějších způsobů dezinfekce vody v České 

republice. Plynný chlor se používá k dezinfekci vody např. v ÚV Nová Ves. 

Vlastníkem úpravny je Společnost Ostravské vodárny a kanalizace a.s. a jsou z ní 
zásobováni obyvatelé města Ostravy. Zásoba vody pro obyvatele je 30-35 %, zbylých 
60 - 65% je nakupováno od společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava, a.s., která dodává upravenou pitnou vodu z povrchového zdroje - z 
přehradních nádrží Kružberk, Šance a Morávka. [26] 

Na úpravně se upravuje voda podzemních zdrojů nacházejících se v oblasti města 
Ostravy. Roční produkce pitné vody z podzemních zdrojů se pohybuje okolo 7,5 až 
9,5 mil. m 3 vody. Podzemní upravovaná voda na úpravné vody Nová Ves je voda, 
která obsahuje nepostradatelné minerální látky, které jsou pro lidský organismus 
nezbytné. Prostorové umístění vodních zdrojů na území města Ostravy minimalizuje 
přepravní vzdálenosti a zkracuje časy pro zajištění nejnutnějšího zásobení pitnou 
vodou v případech nouze. [26] 

Tato úpravna je dodnes největší a nejvýznamnější vodárnou na území města 
Ostravy. Historie jímání v lokalitě dnešní vodárny sahá až do roku 1885. První jímání 
podzemní vody bylo provedeno za pomocí jímacích zářezů. Tento způsob jímání byl 
počátkem 20. století nahrazen jímáním pomocí vybudovaných studen, které byly 
napojeny na tzv. násoskový systém. Tento systém pracuje na principu jímání vody 
pomocí podtlaku v potrubí vytvářeného vývěvou. Vodárna byla uvedena do provozu 
roku 1908. Poté byla několikrát rekonstruována. Rekonstrukce byla provedena jak na 
jímacím systému na prameništi, tak i na technologickém vybavení úpravny. V dnešní 
podobě je podzemní voda k úpravě dodávána ze dvou pramenišť, a to Dubí a Nová 
Ves. Úprava vody je vícestupňová z důvodu zvýšeného obsahu železa, manganu a 
amonných iontů v surové vodě. Do vody se dávkuje vápenné mléko pro úpravu pH, 
flokulant pro zvýšení účinnosti filtrace a plynný chlor pro hygienické zabezpečení 
upravené vody. Úpravna zásobuje hlavně centrální část Ostravy, Mariánské Hory, 
Přívoz, spodní tlakové pásmo Slezské Ostravy, Hrušov, dolní část Heřmanic, 
Muglinov a část Ostravy - Poruby. [26] 

36 



Obr. 3.1 ÚV Nová ves [26] 

Plynný chlor je jedno z nejpoužívanějších hygienických zabezpečení pitné vody. 
Další zástupci jsou například: 

• ÚV Rapotín 

• ÚV Lesnice 

• Ú V Moravičany 

• ÚV Plav 

• ÚV Frýdlant 

• ÚV Plav 

• ÚV Rapotín 

• ÚV Lesnice 

• Ú V Moravičany 

• atd. 

3.2 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM OXIDU CHLORIČITÉHO 
(CHLORDIOXIDU) 

3.2.1 Úpravna vody Milence 

Úpravna vody Milence se nachází v Plzeňském kraji. Zásobuje vodou města v 
okrese Klatovy a Domažlice (zejména těchto okresních měst) a také slouží pro 
zásobování města Plzeň. 

Než se úpravna vybudovala, byl pro ni navržen průtok až 440 l/s upravené vody, 
při vlastní realizaci se však výtěžnost úpravny pohybuje kolem 110 l/s upravené vody. 

37 



Úpravna vody byla dostavěna a do provozu spuštěna v roce 1988. V letech 2002 až 
2003 na ní byla provedena rekonstrukce linky vápenného hospodářství a budovy 
sytičů. Díky této rekonstrukci se zvýšila kapacita celé úpravny vody na cca 200 l/s 
upravené vody. V roce 2003 byla provedena rekonstrukce vytápění a kotelny. Při této 
rekonstrukci se zajistilo plnění ekologických limitů. Další rekonstrukce byly 
provedeny na přelomu roku 2005 až 2006. Tehdy byla provedena rozsáhlá 
rekonstrukce za přispění evropských fondů, změnila se dávkovací linka koagulantu 
(PAX18), rychlomísení (z pískových meziden na vztlakové), polovina filtrace (ze 
systému meziden na moderní systém LEOPOLD). Při této rekonstrukci bylo také 
vyměněno mnoho armaturních součástí. Jako poslední a jednou z nejzásadnějších 
změn byla změna hygienického zabezpečení pitné vody, kdy místo nemoderního 
dávkování chloru byla zřízena linka na dávkování moderní zabezpečovací látky a to 
chlordioxidu (sloučenina chloritanu sodného a kyseliny chlorovodíkové). 

Dále úpravna vody Milence má svou vlastní trafostanici, která je umístěna nad 
areálem, kam jsou přivedeny kabely vysokého napětí. [30] 

Obr. 3.2 Pohled na zásobníky chemikálií pro výrobu chlordioxidu ÚV Milence [30] 

38 



3.2.2 Úpravna vody Ostrožská Nová ves 

ÚV Ostrožská Nová Ves byla postavena v r. 1976 jako hlavní zdroj pitné vody pro 
okres Uherské Hradiště. Projektovaný výkon ÚV je 240 l.s"1. Zásobuje vodou 43 000 
obyvatel. Zdroje surové vody je jezero, které vzniklo při těžbě štěrkopísku. Voda je z 
jezera odebírána do sběrné studny. Dále je surová voda získávána z prameniště Les a 
z hlubinného vrtu o hloubce 130 m, čerpadlo je spuštěno do hloubky 60 m. [43] 

V úpravně vody, byla nainstalována technologie ozonizace, která nahradila aeraci 
zastaralého a málo účinného technologického zařízení. Dávkování ozonu je 
regulováno na základě průtoku vody. Rozsah regulace je pro výkon 100 - 240 l.s"1. 
Technologie ozonizace je vybavena analyzátorem ozonu ve vodě, který přímo 
ovlivňuje výkon ozonizátoru tak, aby se dávkovalo právě potřebné množství ozonu. 
Dále je v úpravně umístěna Flokulace a to v podobě vertikálních hyperboloidní 
míchadlel, která jsou spolehlivější a méně náročná na elektrickou energii. Systém 
řízení zabezpečuje změnu otáček míchadel. Jedná se o možnost technologem nastavit 
otáčky, které je možno dále upravovat dle potřeby, například při skokovém nárůstu 
výkonu úpravny vody. Poté je v technologické lince zařazena písková filtrace, za 
kterou následuje dávkování chemikálií. Hygienické zabezpečení vody je prováděno 
chlordioxidem CIO2. Technologie výroby chlordioxidu byla zde zvolena z kyseliny 
chlorovodíkové HC1, a chloritanu sodného. [43] 

Obr. 3.3 Pohled na ÚV Ostrožská nová ves [43] 

3.3 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM CHLORNANU SODNÉHO 

Chlornan sodný se v České republice používá k hygienickému zabezpečení 
především u malých úpraven nebo k dodatečnému zabezpečení vodojemů. 
K zástupcům patří prameniště s podzemní vodou: 

• Křížový vrch, 

39 



• Bělská stráň, 

• Jeseník-lázně, 

• Vápenná. 

Všechny prameny jsou zabezpečeny chlornanem sodným a jsou provozovány 
společností Jesenická vodohospodářská společnost, spol. s r.o. 

Mezi další zástupce mohou být zařazeny např. ÚV Osik, Svatá Anna, Tábor, 
Nebatice, Vrbno pod Pradědem atd. Všechny tyto úpravny jsou malé a velmi často 
přejímají vodu buď z podpovrchových zdrojů, nebo z jiné úpravny. Z toho důvodu se 
k dodatečnému hygienickému zabezpečení používá chlornan sodný. 

3.4 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM OZONU 

Úpravna vody Želivka je nejmodernější a největší úpravnou vody pro hlavní město 
Prahu. Doprava pitné vody je zajištěna štolovým přivaděčem o délce 51,97 km. Podíl 
pitné vody, kterou dodává ÚV Želivky pro zásobování města Prahy je asi 74 %. 
Úpravna vody Želivka zásobuje pitnou vodou i oblasti krajů Středočeského a 
Vysočina. 

Maximálním špičkovým výkonem je 6 900 l/s pitné vody. Současný výkon činí 
3 100 l/s pitné vody. Tento výkon řadí úpravnu vody Želivka k nej větším úpravnám 
vody v Evropě a je největší úpravnou vody v České republice. Úpravna vody Želivka 
byla uvedena do provozu v roce 1972. Voda je dodávána do úpravny přes čerpací 
stanici surové vody. Do stanice je voda čerpána řadou čerpadel, které přivádějí vodu z 
vodárenské nádrže Švihov. Odběr vody z nádrže je prováděn etážově ze dvou 
odběrných věží. Technologie úpravy vody je koagulační filtrace s dávkováním síranu 
hlinitého a kyseliny sírové. Dokončující úprava pitné vody je doalkalizací vápenným 
hydrátem. Zdravotní zabezpečení se provádí ozonem a plynným chlorem. Upravená 
voda je odváděna štolovým přivaděčem do vodojemu Jesenice o celkovém objemu 
200 000 m 3 . [27] 

V rámci rekonstrukce v roce 2009 - 2010 byly ve strojovně ozonizace instalovány 
dva generátory ozónu včetně rozvaděčů a frekvenčního měniče. [27] 

40 



Obr. 3.4 ÚV Želivka [27] 

Obr. 3.5 Ozonizátor v ÚV Želivka [28] 

3.5 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM UV ZÁŘENÍ 

Úpravna vody, na které je instalovaná technologie U V záření, se v České republice 
vyskytuje v kraji Pardubice v obci Mokošín. Úpravna se jmenuje ÚV Mokošín. 

Od roku 1999 byl na úpravně vody Mokošín zahájen zkušební provoz hygienického 
zabezpečení pitné vody U V zářením. Vzhledem k tomu, že v té době platná ČSN 75 
71 11 Pitná voda umožňovala použití pouze chloru, musel být pro tuto výjimku vydán 
souhlas Státního zdravotního ústavu - Centra hygieny životního prostředí, Hlavního 
hygienika ČR a Okresního hygienika Pardubice. [29] 

41 



Úpravna vody Mokošín zásobuje pitnou vodou okolo 19 tisíc obyvatel. Na úpravně 
vody Mokošín jsou ze surové vody odstraňovány pouze železité ionty, a to na 
otevřených pískových filtrech. Maximální výkon úpravny má hodnotu 66 l/s, současný 
výkon se pohybuje v rozmezí 35 - 40 l/s. Vyráběná voda je akumulována v centrálním 
vodojemu Mokošín. Následně je gravitačně distribuována do rozvodné sítě, na které 
jsou umístěny následující zemní vodojemy - Lipoltice, Turkovice, Zdechovice, 
Rečany, Chvaletice 1, Chvaletice 2. [29] 

Původní hygienické zabezpečení bylo prováděno plynným chlorem, který byl 
umístěn v místě výroby vody na úpravě vody Mokošín. V koncových místech 
rozvodných řadů v lokalitách Zdechovice, Rečany a Turkovice byla voda 
dochlorována chlornanem sodným. [29] 

Nyní se hygienické zabezpečení vody provádí U V zářením. U V zařízení je 
vyrobeno firmou Bermon Milieutechniek B V , konkrétně je na úpravně umístěn typ 
bersonlnline 450, jehož zářič je osazen dvěmi středotlakými polychromatickými 
lampami „berson MultiWawe". Tyto lampy vyzařují U V záření o vysoké intenzitě v 
rozmezí okolo 200 až 400 nm, které poškozuje nejenom DNA, ale také enzymy, 
buněčné membrány a tímto vylučuje následnou reaktivaci mikroorganismů a jejich 
pozdější inaktivace je úplná a trvalá. U V zářič je osazen na výstupu upravené vody z 
úpravny před vtok do vodojemu. Počítačová řídící jednotka má nastavení takové, aby 
zaručovala minimální dávku záření 40 mJ/cm . Dávka je kontrolována v 
nej odlehlejším místě radiační komory. Kontrola se provádí zařízením D G tronic. 
Spojení s kontrolním zářičem umožňuje řízení energie zajišťující automatickou 
regulaci vyzařované U V energie v závislosti na průtoku a kvalitě vody z hlediska 
propustnosti protékající vody. Řízení energie rovněž umožňuje měnit vyzařovanou U V 
energii, které je také ovlivněno v závislosti na stárnutí lamp. Součástí U V zářiče je i 
mechanické čištění lamp. Pro možnost sledování provozních nákladů je na zářiči 
osazen samostatným elektroměr. Sledování jaký efekt má instalované hygienické 
zabezpečení bylo provedeno po dobu prvních 15 měsíců. Toho měření bylo porovnáno 
s předchozími provozními zkušenostmi. Porovnání bylo sledováno na skupinovém 
vodovodu Přelouč a na dalších 17 vytipovaných odběrných místech, kde v minulosti 
docházelo k častějším bakteriologickým závadám v dodávané pitné vodě. V těchto 
odběrných místech byly 2 x týdně odebírány vzorky dodávané pitné vody a následně 
byly vyhodnocovány v následujících ukazatelích: pH, dusitany, dusičnany, CHSK, 
chlor, mezofilní bakterie, psychrofilní bakterie, koliformní bakterie, kvasná zkouška a 
enterokoky. Na úpravně vody bylo též vyhodnocováno množství amoniakálního 
dusíku. [29] 

42 



Tento zkušební provoz a následující více jak desetiletý trvalý provoz hygienického 
zabezpečení pitné vody U V zářením prokázal, že dodávaná pitná voda takto 
zabezpečeného systému dosahuje stejného stupně bakteriologické nezávadnosti jako 
při použití chloru. Z pohledu lidského zdraví je tento způsob zabezpečení vhodnější. 
[29] 

Další úpravny v ČR ve kterých je využita U V záření a instalovanými středotlakými 

lampami jsou: 

• Ú V Jirkov, 

• ÚV Souš, 

• ÚV Bedřichov, 

• ÚV III Mlýn, 

• ÚV Chřibská, 

• ÚV Litvínov. 

3.6 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM MEMBRÁNOVÝCH 
PROCESŮ 

Použití membránových procesů pro úpravu pitné vody je standardní metoda, ale dle 
české legislativy, a to konkrétně vyhlášky MZd. Č 409/2005 sb. O hygienických 
požadavcích na výrobky přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody, 
nejsou membránové procesy zařazeny do povolených dezinfekčních technologií. 
Z toho důvodu je nutné při použití žádat i souhlas příslušného orgánu. 

V České republice se membránové procesy uplatňují spíše u malých úpraven vod, 
jako je například úpravna pro obec Hvězdonice a úpravna vody pro obec Štěnovický 
Borek. 

3.6.1 Úpravna vody MÉRY SUR OISE 

Úpravna vody se nachází ve Francií. Zásobuje pitnou vodou přes 39 obcí a měst. 
Počet zásobovaných obyvatel je přes 800 000. Vlastníkem této vodárenské 
infrastruktury a rovněž i provozovatelem je společnost Veolia Water. 

ÚV Méry sur Oise byla postavena na začátku 20. století. Byla postupně 
dostavována a zároveň modernizována. Surová voda se pro úpravu čerpá z řeky Oise, 
jejíž kvalita vody je velice proměnlivá. [24] 

43 



V roce 1993 byla modelově odzkoušena technologie nanofiltrace. Úspěšné testy, 
vedené provozovatelem Veolia Water, vedly nakonec k rozhodnutí vlastníka použít 
pro intenzifikaci ÚV Méry sur Oise právě nanofiltrační membránovou technologii. 
[24] 

Denní maximální kapacita ÚV je 340 000 m3/d, 140 000 m 3/d z toho je upraveno 
nanofiltrací a 30 000 m3/d biologickou linkou (možnost zvýšit až na 200 000 m3/d). 

Nová nanofiltrační úpravárenská linka zabírá plochu cca 34 hektarů a je umístěna v 
budově o ploše 3 600 m 2 . Technologická linka, včetně předčištění, se skládá z 
následujících etap (viz. schéma na obr. xxx) [24] 

Obr. 3.6 Schéma ÚV Méry sur Oise [25] 

Vysvětlivky: 

1. čerpadla 

2. koagulace - flokulace 

3. předozonizace 

4. písková filtrace 

44 



5. mikrofiltrace 

6. nanofiltrace 

7. odplynení CO2+ dezinfekce U V zazením 

8. akumulace vody 

Obr. 3.7 Nanofiltrační jednotky na ÚV Méry sur Oise [25] 

s  

3.6.2 Úpravna vody Třebotov 

Úpravna vody Třebotov se nachází u obce Třebotov, která je v okrese Praha-západ, 
kraj Středočeský. Přesněji přibližně 18 km jihozápadně od centra Prahy a 4 km 
severozápadně od Cernošic. Úpravna zásobuje pitnou vodou kolem 800 obyvatel. 

V roce 2006 byla do této úpravny instalována technologie založená na 
membránových procesech. Konkrétně se na úpravně využívá stanice reverzní osmózy. 
Zdroj pitné vody pro úpravnu Třebotov má vysoké množství dusičnanů a z toho 
důvodu je reverzní osmóza (RO) ekonomicky nejvýhodnější. Technologie úpravy byla 
navržena na výkon 15 m3/h pitné vody. [34] 

Úpravna vody čerpá vodu čerpadly ze studen a z jednoho zářezu přitéká voda 
samospádem. Voda je shromažďována v zásobní jímce surové vody, z této jímky se 
voda čerpá do technologie reverzní osmózy. Za jímkou je umístěn obchvat technologie 
pro servisní účely. Za stanicí reverzní osmózy se do přívodního potrubí dávkuje 
kyselina chlorovodíková, která slouží k úpravě pH a zamezuje tvorbě nerozpustných 
usazenin. Dále pak voda vstupuje do pojistných rukávcových filtrů, jejichž porosita je 

45 



5um. Za filtry je oddělen menší proud vody, který slouží k smísení s vyrobeným 
permeátem. Voda je čerpána pracovním čerpadlem do pracovních nádob, ve kterých 
jsou vloženy spirálně svinuté RO elementy, na kterých vzniká odsolený proud, což je 
RO permeát. Dále zde vzniká zahuštěný proud zvaný RO koncentrát. Permeát je 
odváděn do odvětrávací kolony, kde je odvětrán volný CO2. Permeát se u odvětrávací 
kolony vede přes vrstvu náplně, která má velkou povrchovou plochu. Proti proudu 
permeátu je pak ze spodní části nádrže vháněn pomocí ventilátoru vzduch. Odstraněný 
oxid uhličitý je pak odváděn mimo budovu úpravny vody. Na výstupu z odvětrávací 
kolony se nachází směšovací uzel. Koncentrát z RO stanice se odvádí do kanalizace. 

Závěr z úpravny Třebotov po instalování stanice RO je, že pro vodárny zásobující 
menší obce nebo pro průmyslové podniky, které mají nekvalitní zdroje vody 
s měnícím se chemickým složením, je tato metoda úpravy a hygienického zabezpečení 
vhodná. [34] 

JÍMKA HO antalantu 

Obr. 3.8 Blokové schéma úpravny Třebotov [34] 

46 



Obr. 3.9 Úpravna vody Třebotov [37] 

3.7 ÚPRAVNA VODY S POUŽITÍM SMĚSNÝCH OXIDANTŮ 

Použití směsných oxidantů firmy MIOX je v České republice použito na ÚV ve 
městě Nejdek, ve které se upravuje pitná voda. Dále tuto technologii můžeme nalézt v 
hotelu Hilton Praha, zde se upravuje pouze bazénová voda. V České republice nemá 
tak velké zastoupení jako v zahraničí. Po celém světě je celkem přes 2000 instalací, do 
této sumy nejsou počítány přenosné a osobní elektrolyzéry. Instalace mohou být také v 
nápojovém průmyslu a na chladících okruzích. 

3.7.1 Úpravna vody Vysoká pec a Limnice 

Úpravna vody Vysoká pec a Limnice zásobuje vodou město Nejdek, které se 
nachází v Karlovarském kraji. V těchto úpravnách jsou více než rok instalovány dvě 
zařízení pro výrobu směsných oxidantů chloru. 

Zdrojem vody je povrchová voda s odběrem z Rudenského potoka. Dříve zde byla 
provozována dezinfekce plynným chlorem z tlakových nádob. Tato metoda přestala 
provozovateli vyhovovat, a to zejména z důvodu častých závad celého systému. 

47 



Dalším důvodem bylo obtížné a nebezpečné manipulování s tlakovými lahvemi i 
změnami v distribuci plynného chloru a jeho ceně. 

Na úpravnách se provozuje technologie MIOX více jak 1,5 roku. V každé úpravně 
se provozuje pomocí jedné jednotky S A L 40. Celé zařízení pracuje automaticky. Díky 
tomu může obsluha pouze jednou denně kontrolovat její chod. Zapisují se provozní 
údaje a podle potřeby doplňuje do nádrže na solanku sůl. Interval doplňování soli je v 
úpravně Vysoká Pec 50 kg za pět až šest dnů, v úpravně Limnice 50 kg za dvacet dnů. 
V úpravně Vysoká Pec bylo vyrobeno za rok 332,5 kg chloru, v úpravně Limnice 
122,8 kg chloru. [31] 

Provozní náklady jsou ve výši 0,19 Kč.m"3 vyrobené vody v úpravně Vysoká Pec a 
0,09 Kč.m"3 v úpravně Limnice. Rozdíl v nákladech je z důvodu odlišného dávkování 
chloru a skutečnosti, že se v úpravně Vysoká Pec odstraňuje z vody železo, což vede 
k většímu množství vyrobených oxidantů. Tato skutečnost se promítne ve větší 
spotřebě materiálu a energie. Za rok se na obou úpravnách spotřebuje 3,75 t soli a 11 
tisíc kWh energie. Údržba zahrnuje pouze práce, které by se mohly udělat vlastními 
silami. Práce jsou např. výměna filtrů na vodu a vyčištění nádrže. [31] 

Provoz zařízení S A L 40 po roce a půl je hodnoceno jako úspěšný přechod na u nás 
málo vyzkoušenou technologii. Příjemná zkušenost je hlavně díky nenáročnosti 
obsluhy, dále na spolehlivosti jednotlivých komponentů a na nezávadnosti z hlediska 
bezpečnosti a ochrany zdraví. Ze všech uvedených důvodů lze konstatovat, že výměna 
zařízení na dezinfekci na uvedených úpravnách vody byla velmi výhodná. [31] 

Obr. 3.10 Úpravna vody Vysoká Pec. Pohled na zařízení SAL-40 pro výrobu chloru s kapacitou 

1,8 kg volného aktivního chloru za den [31] 

48 



Obr. 3.11 Úpravna vody Limnice [33] 

3.8 ÚPRAVNA VODY S KOMBINACÍ DEZINFEKČNÍCH 
TECHNOLOGIÍ 

3.8.1 Úpravna vody Kněžpole 

ÚV Kněžpole byla vybudována v rozmezí let 1952 - 1959. Uvedena do provozu 
byla v roce 1959. Výkon úpravny je projektován na 150 l/s. ÚV Kněžpole patří mezi 
nejstarší úpravny na jihovýchodní Moravě. Zdrojem surové vody je podzemní voda, 
která je jímána na území Prameniště I, II, III. Původní výkon úpravny se postupně 
snižoval na současných 80 až 60 l/s. V devadesátých letech byla v úpravně provedena 
rekonstrukce filtrace. Vyjma této rekonstrukce dosáhla veškerá technologie hranice 
fyzického opotřebení. V letech 2006 až 2007 proběhla druhá etapa modernizace 
úpravny. Původní aerátory I N K A byly vyměněny za tři moderní aerační jednotky typu 
Bublá, jejichž funkcí je odkyselovat vodu. Dávkování vápenného mléka bylo 
nahrazeno ozonizací, která za aerací zajišťuje rychlou oxidaci Fe a Mn a odstraňuje 
problém s dekarbonizací v pískové náplni filtrů. Ozonizovaná voda je vedena přes 
reakční nádrž na flokulaci, kde byla původní horizontální pádlová míchadla nahrazena 
míchadly hyperboloidními. V další části úpravny se nachází sedimentace kalové fáze 
ve dvou dvojicích nádrží s následnou pískovou filtrací. Původní dezinfekce vody 

49 



plynným chlorem byla nahrazena desinfekcí chlordioxidem. Dnešní využívaný reálný 
výkon úpravny je cca 80 l/s. [35] 

Kněžpole zásobuje pitnou vodou území SV od Uherského Hradiště a spolu s ÚV 
Ostrožská Nová Ves jsou významnými zdroji této oblasti. Proto bylo rozhodnuto 
přistoupit ke změně technologického procesu úpravy vody a zásadní rekonstrukci 
technologického zařízení včetně stavebních objektů. Provedené úpravy technologie 
zajišťují stabilní dodržení vyšší kvality vyrobené vody. Úpravy provedené ve vlastní 
úpravně vody jsou doprovázeny též změnami ve V D J Východ II a v distribučních 
vodojemech V D J Mařatice-horní a V D J Mařatice-dolní, které umožňují provádět 
směšování pitné vody z ÚV Kněžpole a ÚV Ostrožská Nová Ves. Výtlak na V D J 
Jarošov je pak upraven tak, že umožňuje toto potrubí použít jako sací potrubí smíšené 
vody pro čerpání z ÚV Kněžpole do směrů Mistřice a Bílovice. Rekonstrukce úpravny 
s ohledem na nutnost zabezpečit výrobu pitné vody probíhala za plného provozu. [36] 

Obr. 3.12 Úpravna vody Kněžpole [36] 

• v 

3.8.2 Úpravna vody Svařec 

Úpravna vody Švařec se nachází v okrese Žďár nad Sázavou v kraji Vysočina. 
Konkrétněji je okolo 1,5 km na jih od obce Koroužné. Umístění úpravny vody Svařec 

50 



bylo situováno v údolí řeky Svratky asi 5 km vzdušnou čarou od hráze nádrže Vír, 
odkud se voda do úpravny přivádí. Surová voda se odebírá ze tří horizontů, a to v 10 
m, 30 m a 50 m. [39] 

Skládá se z předoxidace variantně chlorem, chlordioxidem, ozonem nebo 
manganistanem draselným. Jako koagulant je využíván síran hlinitý. Po flokulaci je 
voda filtrována přes pískové rychlofiltry. V současné době je vystrojena a v provozu 
polovina ze dvaceti instalovaných filtrů. Po filtraci je upravováno pH vody vápennou 
vodou a pak je zařazena dezinfekce vody variantně chlorem, chlordioxidem nebo 
ozonem. Současná kapacita úpravny vody je 1150 l/s s možností maximální kapacity 
2300 l/s po zprovoznění zbývající poloviny filtrů. [38] 

Úpravna vody Švařec spolu s prameništěm v Březové nad Svitavou zásobuje pitnou 
vodou Brněnskou vodárenskou soustavu, kterou provozují Brněnské vodárny a 
kanalizace, a.s. ÚV Švařec je součástí tzv. Vírského oblastního vodovodu (VOV), 
který je určen k zásobování vodou nejen Brna, ale i mnoha dalších měst a obcí severně 
a jižně od Brna. 

Využívání vody z úpravny Švařec bylo navrženo z důvodu nedostatku vody v Brně 
a okolí. Tento problém měl vyřešit nový oblastní vodovod. Příprava V O V byla 
zahájena již v sedmdesátých letech minulého století, stavět se začalo v roce 1988. 
Tehdy ještě pod názvem Brněnský oblastní vodovod. Přivedení vody ze Švarce do 
Brna bylo dokončeno v roce 2000 a do provozu se uvedlo v roce 2002. [38] [39] 

Obr. 3.13 Úpravna vody Švarec [38] 

51 



4 SROVNÁNÍ VÝHOD A NEVÝHOD 
JEDNOTLIVÝCH DEZINFEKČNÍCH ČINIDEL 

V tého kapitole uvedu přehlednou tabulku, ve které je vidět srovnání výhod a 
nevýhod používaných dezinfekčních prostředků. 

Tab. 4.1 Tabulka srovnání výhod a nevýhod 

Dezinfekční 

prostředek 
Výhody Nevýhody 

Plynný chlor 

Dobře rozpustný, silné 
oxidační činidlo, spolehlivost 

při ničení 
mikroorganismů,doba 

působení na inaktivaci bakterií 
je krátká, nižší provozní 

náklady. 

Vznik vedlejších produktů, 
nutnost dodržení limitů chloru 

ve vodovodech, skladování 

chloru, dodržování 
bezpečnostních podmínek pří 

manipulaci a skladování, 
účinnost závisí na hodnotě 

pH, negativní vliv na 
organoleptické vlastnosti. 

Oxid chloričitý 

Přibližně 5x větší oxidační 
schopnost než plynný chlor = 

vyšší dezinfekční účinek, silný 
dezinfekční účinek v širším 

rozsahu pH, účinný vůči 
virům, řasám a jiným i za 

nízkých koncentrací, výrazné 
snížení tvorby chlorfenolů, 
žádné pachové a chuťové 

závady u spotřebitele. 

Nutno vyrábět na místě, 
značně nestálý, vyšší provozní 

náklady, složitější obsluha, 
nižší rozpustnost ve vodě, 
vznik vedlejších produktů. 

Chlornan sodný Menší náročnost na obsluhu. 

Přibližně 7x menší účinnost 
než plynný chlor, delší doba 

kontaktu na inaktivaci 
bakterií, pří dávkování 
dochází ke výšení pH. 

52 



Ozon 

Vysoký dezinfekční účinek, 
nevzniká žádný vedlejší 

produkt, má velkou účinnost 
při ničení virů a bakterií 

Krátkodobý účinek, nelze ho 
skladovat, musí se vyrábět na 

místě, je toxický a těkavý, 

nesmí se vyskytnout na 
výstupu ze systému, vysoké 

investiční náklady a 
prostorová náročnost. 

U V záření 

Nevznikají žádné vedlejší 
produkty dezinfekce a účinek 
příliš nezávisí na chemismu a 
teplotě vody, nevznikají žádné 
vedlejší produkty, účinek příliš 
nezávisí na chemismu a teplotě 
vody, odpadá odborná obsluha 
a údržba dávkovacích nádrží. 

Možnost mutagenní aktivity a 
vzniku vedlejších produktů 

dezinfekce, dezinfekce 
probíhá pouze v místě 

ozařování. 

Membránové procesy 

Do upravované vody se 
nedávkují žádné chemikálie, 

nevznikají žádné odpady(jako 
jsou kaly a prací vody), odpadá 
hlídání dávkované chemikálie, 
nízká energetická náročnost a 
tím i minimalizace nákladů, 
surová voda je od upravené 

vody oddělena pevnou 
přepážkou, nižší nároky na 

plochu,snadná 
kombinovatelnost 

membránových procesů s 
jinými separačními 

technikami, téměř stoprocentní 
odstranění patogenních 

organismů. 

Vyšší pořizovací cena, nutnost 
sledovat integritu membrány 

(i malé defekty mohou 
potencionálně způsobit průnik 
patogenních kontaminantů), 

omezená životnost membrán, 
poměrně nízká selektivita v 

některých případech, 
snižování efektivity procesu 
vlivem povrchových jevů na 
membránách, náročnost na 

předúpravu vody. 

53 



Směsné oxidanty 

Snížení obsahu T H M o 30-50 
% ve srovnání s 

chlorem,nejsou skladovány 
žádné nebezpečné chemikálie, 
stabilní zbytkový chlor, výroba 
na místě dle aktuální potřeby 

technologie, nemění 
organoleptické vlastnosti vody, 

snížená tvorba vedlejších 
produktů dezinfekce, výborná 
inaktivace mikroorganismů, 

odstraňují biofilm v potrubí a 
zabraňují jeho vzniku, zlepšují 

chuť a pach vody, snadněji 
odstraňuje mangan a železo, v 

porovnání s chlornanem 
sodným mají nižší korozívni 

účinky. 

Vysoké investiční náklady. 

54 



5 ZÁVĚR 

V první části práce jsem se zaměřila na výčet typů dezinfekce pitné vody. 
Jednotlivé druhy dezinfekce byly rozděleny do tří kategorií, a to kategorie, kde jsou 
zahrnuty všechny sloučeniny na bázi chloru, jako je plynný chlor, oxid chloričitý, 
chlornan sodný chlorné vápno a chloramin. Další kategorie obsahuje dezinfekční 
metody, které nejsou na bázi chloru, jako je ozón, U V záření, membránové procesy a 
dezinfekce směsnými oxidanty. Poslední, třetí kategorie, zahrnuje tzv. ostatní jako 
jsou dezinfekční účinky oligodynamických kovů, ionizující záření, solární dezinfekce 
a dezinfekce elektrickým proudem. Tyto poslední čtyři způsoby dezinfekce nejsou 
v úpravnách využívány, nicméně je vhodně o nich vědět. V rámci každého typu 
dezinfekce jsem uváděla stručný popis principu, na kterém dezinfekce pracuje, dále 
lze nalézt v práci zmínku o fyzikálních vlastnostech. Mimo jiné je u jednotlivých typů 
uveden historický vývoj a zajímavé poznatky či mechanismy, o kterých jsem si 
myslela, že stojí za zmínku. 

V druhé části práce jsem se snažila nalézt ke každému typu dezinfekce příklad 
konkrétní úpravny v praxi. Provedla jsem průzkum, ve kterém jsem kontaktovala 
jednotlivé provozovatele úpraven vod, abych zjistila, kde se jednotlivé úpravny 
nacházejí a jaký typ dezinfekce používají. Někteří provozovatelé či zaměstnanci 
úpraven průzkum podpořili, ale část se do průzkumu nezapojila. Ze zjištěných dat lze 
vyvodit závěr, že podstatná část úpraven používá plynný chlor, dalo by se napsat, že 
plynný chlor používá většina větších úpraven, které ještě neprošli rekonstrukci. Menší 
úpravny využívají chlornan sodný. Jedná se hlavně úpravny, jejichž výkon je 20 -50 
l/s. Dále jsem učinila poznatek, že jakmile úpravna prošla rekonstrukcí, je spektrum 
typů (čeho)mnohem širší. Využívá se přechodu z plynného chloru na chlordioxid. 
Díky vývoji ve snížení ceny membránových procesů se s touto metodou začíná rovněž 
počítat a její výhody j i dostávají do popředí. Stejnou situaci jako u membránových 
procesů můžeme pozorovat i u technologie MIOX. Tato technologie není prozatím 
v České republice dostatečně rozšířena, ale v zahraničí se začíná poměrně silně 
prosazovat. Další poznatek je ten, že v souvislosti s využíváním ozonu, nebo U V 
zářením, jako dezinfekčního prostředku. Jsou tyto typy do technologie zařazeny spolu 
s dalším dezinfekčním prostředkem. Tedy jako kombinovaný způsob hygienického 
zabezpečení pitné vody. V práci se konkrétněji zabývám popisem úpravny, její 
technologií a tím jestli technologie, která byla v úpravně zvolena, vyhovuje. U 
plynného choru je jako zástupce konkrétněji popsána ÚV Nová Ves. Jako příklad užití 
oxidu chloričitého jsem uvedla ÚV Milence a ÚV Ostrožská Nová Ves. Důvodem, 